Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sábado, 21 de outubro de 2023 – 3

Cambuquira

Câmara Municipal

RESUMO DO CONTRATO 16/2023
Contratante: Câmara Municipal de Cambuquira, CnPJ:
25.641.721/0001-01. Contratada: aGV Construtora e Eventos Ltda.,
CnPJ: 26.472.461/0001-50. Valor: r$ 252.080,73. Data de assinatura:
19/10/2023. Prazo de vigência: 26/10/2023 a 24/01/2024. Objeto: Ser-
viços de reforma da sede da Câmara Municipal de Cambuquira, com a
execução de projetos técnicos e obras de melhorias no imóvel locali-
zado à avenida Virgílio de Melo Franco, 471, Centro, Cambuquira/MG,
que possui uma área construída de 281,47m².

2 cm -20 1858676 - 1

Campanário

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS 004/2023

Proc Licitatório 031/2023. objeto: Contratação de serviços médicos
para atendimento da unidade de Saúde - ESF Bentiví. Julgamento:
08/11/23 às 13:00hs. Compras e Licitações - (33) 3513-1200 - licita-
cao@campanario.mg.gov.br / Júlia C. Souza – Pres. da CPL.

1 cm -20 1858693 - 1

Campo Florido

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
a Prefeitura Municipal de Campo Florido torna público nos termos das
Leis 8666/93 e 10.520/02 e suas alterações e do Decreto 10.024/19 o
Edital do ProCESSo LICItatÓrIo nº 076/2023 PrEGÃo ELE-
tronICo nº 002/2023 - contratação para aquisição de materiais para
atendimento as demandas do Departamento de Educação de Campo
Florido. o certame será realizado pela plataforma “PLataForMa
DE LICItaÇÕES aMM LICIta –https://ammlicita.org.br/”cuja ses-
são será realizada no dia 07 de novembro de 2023 as 08:30. Quaisquer
informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@campoflorido.
mg.gov.br ou pelo telefone 34-3322-0213. Campo Florido-MG 23 de
outubro de 2023. renato Soares de Freitas – Prefeito Municipal.

3 cm -17 1856454 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
a Prefeitura Municipal de Campo Florido torna público nos termos
das leis 8666/93 o Edital do ProC. LICItatÓrIo nº 080/2023 -
toMaDa DE PrEÇoS nº 002/2023 - contratação de empresa espe-
cializada para execução de serviço de pavimentação de vias no municí-
pio de Campo Florido conforme memorial técnico descritivo, memoria
de cálculo, orçamentos, cronograma de etapas, cronograma físico finan-
ceiro e planilha orçamentária. a abertura dos envelopes ocorrerá no dia
08 de novembro de 2023 as 09h00min horas. Quaisquer informações
poderão ser obtidas pelo email licitação@campoflorido.mg.gov.br.
Campo Florido-MG, 23 de outubro de 2023. renato Soares de Freitas
– Prefeito Municipal.

3 cm -20 1858258 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 24/23 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/23
O Mun. de Campos Gerais-MG, torna público extrato de ratificação de
dispensa de licitação nº 24/23, proc. licitatório nº 105/23, nos termos do
art. 24, II da lei 8666/93, p/ análise de águas subterrâneas e de lixiviado
presente na antiga área de disposição final de resíduos sólidos p/ moni-
toramento do local e verificação de contaminação visando a elaboração
do Plano de reabilitação de Áreas Degradadas – PraD do local, valor
r$ 6.000,00, fornecedor Sevenlab análises técnicas Ltda - ME - CnPJ
51.602.682/0001-43. Miro Lúcio Pereira – Prefeito Municipal

3 cm -20 1858456 - 1

Carangola

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 257/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023
aVISo DE PuBLICaÇÃo - Prefeitura Municipal de Carangola, Pro-
cesso Licitatório nº 257/2023 - tomada de Preços nº 010/2023 - objeto:
Contratação de pessoa jurídica para execução da oBra DE DrEna-
GEM, PaVIMEntaÇÃo E SInaLIzaÇÃo nas ruas Professor othil
Stutz Gerhardth e José Campos Furtado, no município de Carangola -
MG, tuDo ConForME EDItaL, Projeto Básico e demais anexos.
aBErtura Da SESSÃo: 08/11/2023, às 09:30min - InForMa-
ÇÕES: Pref. Municipal, Praça Cel. Maximiano, 88, Centro, Carangola
– MG - tEL: (32) 3741-9604.

Carangola - MG, 20/10/2023
tayná Mendes Batista

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
3 cm -20 1858596 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO VENCEDOR
PREGÃO PRESENCIAL 06/2023 – PROCESSO 46/2023

a Câmara Municipal de Carangola – MG, torna público os resultados
obtidos através da licitação na modalidade de PrEGÃo PrESEn-
CIaL, tipo MEnor PrEÇo unItÁrIo, com objeto: aquisição de
01 (um) veículo automotor, com capacidade para 07 (sete) pessoas,
direção elétrica progressiva, câmbio automático 6 velocidades e sis-
tema my link integrado. Empresas vencedoras: LIDER COMERCIO
E InDuStrIa S.a, CnPJ: 22.776.132/0001-42. Valor global do pre-
gão presencial 06/2023: R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais).
Carangola, 18 de outubro de 2023. rivan Viana Ferreira – Presidente
da Câmara Municipal de Carangola.

3 cm -20 1858617 - 1

Caratinga

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023.
 Extrato de Edital. objeto: Contratação de Empresa para execução de
obras de pavimentação do trecho 2 da estrada de acesso ao Distrito de
Patrocínio. abertura: 08/11/2023 às 09h30min. o Edital encontra-se à
disposição na Sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br.
Mais informações no tel.: (33) 3329-8023/8019. Caratinga/MG, 20 de
outubro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes - Presidente da CPL.

2 cm -20 1858583 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2023
Processo Licitatório nº. 71/2023 torna Público que estará remarcando o
pregão objetivando “registro de preços para eventual e futura aquisição
de peças e suprimentos para equipamentos, utilizados para realização
de serviços da Secretaria de obras, de Educação e Cultura e Esporte”,
conf. especificações do Anexo I do edital. Diante da oportunidade,
por ter sido a licitação declarada DESErta, esta administração
republica o edital no seu inteiro teor que estará disponível a partir
do dia 23/10/2023 através do site www.carloschagas.mg.gov.br.
Credenciamento a partir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia
06/11/2023. outros esclarecimentos pelo tel: (33) 3624-1263. Carlos
Chagas/MG, 20 de outubro de 2023. aline teixeira de almeida Souza.
Pregoeira Municipal.

3 cm -20 1858378 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal

 ARP Nº 076/2023 EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS
 arp nº 076/2023 ESPÉCIE: ata de registro de Preços - Processo:
083/2023; Pregão Eletronico: 024/2023. oBJEto: registro de Preços
visando aquisição de máquina pá carregadeira, nova de fábrica, zero
hora, potência líquida mínima de 127 HP tração 4 x 4, em atendimento à
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Segurança e trânsito, de confor-
midade com Contrato de Financiamento nº 364.229/23 firmado entre o
BDMG e o Município de Carmésia. ata arp n.º 076/2023 – Bamaq Sa
Bandeirantes Máquinas E Equipamentos - Cnpj: 18.209.965/0001-54-
Item registrado: Item 01 - Pá Carregadeira nova De Fábrica zero Hora
127 Hp. Órgão Gerenciador: Município de Carmésia/Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura - Data: 18/10/2023 – VIGÊnCIa: 12 (doze)
meses. Carmésia/MG, 20 de outubro de 2023. Marcelo Batista teixeira.
Secretário Municipal de Infraestrutura

3 cm -20 1858282 - 1

 EXTRATO CONTRATO N.º 0109/2023
Contratante: Município Carmésia CnPJ/MF nº 18.303.172/0001-08
x contratada: Strada Veículos e Peças Ltda, inscrita no CnPJ sob n.º
01.654.749/0001-15. objeto: adesão pelo município de Carmésia à ata
de registro de preços nº 080/2022, instituída pelo CoDanortE, que
tem por objeto o registro de Preços para futura e eventual aquisição
de veículos automotores, zero Km, primeiro emplacamento. recurso
Financeiro: CONVÊNIO Nº 1231000181/2023 - SEAPA Vigência: Até
31/12/2023 – Valor Global 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oito-
centos reais) - Processo: 078/2023. Data: 14/09/2023.

3 cm -20 1858512 - 1

Carmo de Minas

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DA
INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023.

o Município de Carmo de Minas/MG, através do Processo Licitató-
rio nº 240/2023, Inexigibilidade nº 029/2023, torna pública a assina-
tura do Contrato nº 151/2023. Contratado: Hospital Casa de Caridade
e Maternidade de Carmo de Minas. Valor: R$ 500.000,00. Vigência:
31/12/2023. objeto: Contratação de Entidade especializada referente
ao repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações
e serviços de saúde, na Implantação da Política de atenção Hospita-
lar - Hospitais Plataforma, contemplado pela resolução SES/MG nº
8.774 de 02/06/2023 de acordo com as pactuações do Plano de traba-
lho. Darci Palma de Melo - Prefeito Municipal.

3 cm -20 1858542 - 1

Cataguases

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 229/2023

toMaDa DE PrEÇoS nº 022/2023. o Município de Cataguases, por
meio de seu Prefeito Sr. José Henriques comunica a todos os interessa-
dos que fará no dia 07 de novembro de 2023 às 9h na Galeria Salgado
Filho, situado na rua Major Vieira, 212 Loja (conjunto de salas) nº
03, 2º pavimento, Centro na cidade de Cataguases/MG, a abertura do
Processo Licitatório nº 229/2023 na modalidade tomada de Preços nº
022/2023, tipo menor preço, para contratação de empresa especiali-
zada em serviço de engenharia para construção de alambrado e reforma
e ampliação da cozinha da Escola Municipal Monsenhor Solindo no
Bairro thomé no Município de Cataguases/MG. Valor estimado: r$
117.031,46. os interessados poderão adquirir o edital através do site:
www.cataguases.mg.gov.br/licitacoes e qualquer dúvida entrar em con-
tato pelo tel: (32) 99940-5331 ou através do e-mail: licitacaopmcata-
guases@gmail.com. Cataguases, 18 de outubro de 2023. José Henri-
ques - Prefeito de Cataguases.

4 cm -19 1857951 - 1

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023.
 o Exmo. Sr. José Henriques, DD. Prefeito do Município de Catagua-
ses/MG, torna público a realização do Concurso Público do Muni-
cípio de Cataguases/MG de Prova objetiva de Múltipla Escolha, de
caráter eliminatório e classificatório; de Prova Discursiva, de caráter
eliminatório e classificatório; e de Prova Prática, de caráter elimina-
tório; para provimento de cargos/funções para os quadros de profissio-
nais do Município de Cataguases/MG, observados os termos das Leis
e demais normas contidas no Edital nº 01/2023. as inscrições para o
Concurso Público serão realizadas somente pela internet, no endereço
eletrônico do Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional
e Desenvolvimento Humano – Instituto aCCESS a partir das 8h do
dia 26 de dezembro de 2023 até às 23h59min do dia 5 de fevereiro de
2024, observado o horário de Brasília/DF, e critérios do Edital. o Edi-
tal nº 01/2023 será publicado, em sua íntegra nos endereços eletrôni-
cos: www.access.org.br e www.cataguases.mg.gov.br/jornalcataguases.
Cataguases, 20 de outubro de 2023. JoSÉ HEnrIQuES - PrEFEIto
DE CataGuaSES.

4 cm -20 1858576 - 1

Caxambu

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. REF.: PROCESSO 124/2023,

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 2/2023.
objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de Muro
de Contenção no bairro Bosque, conforme o edital e anexos. Data/Horá-
rio: 20/11/2023 às 09:00 horas. Valor estimado: r$ 95.128,20. Edital
disponível www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.br Caxambu-MG,
19/10/2023 – Guilherme Dias Diniz/agente de Contratação.

2 cm -20 1858354 - 1

Chácara

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 115/2023
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 019/2023 firmada pelo Consórcio
de Desenvolvimento do alto Paraopeba - CoDaP. objeto: aquisição
de VEíCuLo Van 0 Km 20 + 1 lugares (décimo quinto item listado
na referida ata), a fim de atender as demandas da Secretaria de Educa-
ção do município de Chácara – MG. aquisição com recursos estaduais
provenientes do Convênio de Saída nº 1261000172/2023/SEE.Contra-
tada: DEVa VEíCuLoS LtDa, CnPJ: 23.762.552/0003-02. Contrato
nº 094/2023. Valor: r$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses. Presidente da CPL: Jonayne aparecida Duque
de Freitas. Chácara, 20 de outubro de 2023.

3 cm -20 1858322 - 1

Chalé

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – RETIFICADO
o Município de Chalé, MG, por intermédio da Pregoeira, torna público
para conhecimento dos interessados, que devido a necessidade de retifi-
cação no Edital, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
006/2023, do tipo menor preço, em sessão eletrônica, através da Plata-
forma PotaL DE CoMPraS PÚBLICaS, com recebimento das ‘pro-
postas a partir das 13h00min do 23/10/2023 até as 13h00min do dia
06/11/2023 - início da disputa às 13h20min, do dia 06/11/2023, cujo
objeto é o aquisição de Veículos de passeio (5 passageiros) e utilitário
(pick up), zero km, conforme disposições do Edital e seus anexos. O
Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Chalé/MG, no site do município www.chale.mg.gov.br e
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pode-
rão ser obtidas pelo Fone: (33) 3345-1208. E-mail: licitacao@chale.
mg.gov.br. KÁtIa Da SILVa SCHIMItH Pregoeira

4 cm -20 1858550 - 1

Chapada Gaúcha

Prefeitura Municipal
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0231/2022

PL078/2022 - tP nº 010/2022 aVISo DE aDItIVo - a Pref. Mun.
de Chap. Gaúcha - MG, torna público o 3º termo aditivo ao Con-
trato nº 0231/2022 PL 078/2022 tP nº 010/2022. objº Cont de emp
para EXEC DE PaV DE VIa PÚB. no PEríMEtro urBano
do mun. com blocos de conc. Intert. da rua Sta Maria com forn de
mat, eq e mão de obra espec conf cont de rEPaSSE oGu/CaIXa
nº 923015/2021 - oP 1080156-37 – Prog. de Desenv. reg, territo-
rial e urb. Empresa JD Const e Empreendimentos LtDa, inscrita no
CNPJ 11.510.095/0001-00, firmado em 29/09/2022. No período de
29/09/2023 a 29/01/2024

Jair Montagner
Prefeito Municipal

3 cm -20 1858533 - 1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2023
PL007/2023 tP nº 001/2023 aVISo DE aDItIVo - a Pref.Mun.de
Chap. Gaúcha – MG, torna público o 2º termo aditivo ao Contrato nº
083/2023 PL 007/2023 tP nº 001/2023. oBJ Cont de emp espec para
const de muro divisório para o prédio ESC DaS 04 SaLaS, CoM
FornEC DE Mat E MÃo DE oBra. Empresa JoSuE CLEuBEr
DA MOTA SILVEIRA, inscrita no CNPJ 26.497.372/0001-69, firmado
em 03/05/2023. no período de 04/09/2023 a 04/11/2023.

Jair Montagner
Prefeito Municipal

3 cm -20 1858540 - 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2023
PL 006/2023 tP nº 001/2023 aVISo DE aDItIVo a Pref. Mun. de
Chap. Gaúcha - MG, torna público o 1º termo aditivo ao Contrato
nº 052/2023 PL 006/2023 tP nº 001/2023. obj cont de emp para o
fornec de mat, eq e mão de obra espec, para obra de ref na CaSa
DE CuLt JoÃo LoPES VIana - DISt DE SErra DaS ara-
raS. Empresa ConStrutora EDVaLDo LtDa, inscrita no
CNPJ 44.812.829/0001-64, firmado em 27/03/2023. No período de
27/09/2023 a 27/11/2023.

Jair Montagner
Prefeito Municipal

3 cm -20 1858537 - 1

Cláudio

Prefeitura Municipal
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 01/2019

Em atendimento ao disposto no item 16.3 do Concurso Público Edi-
tal nº. 01/2019 da Prefeitura Municipal de Cláudio-MG, ConVoCa-
MoS o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), em estrita observância
da ordem de classificação e quadro de vagas, para comparecimento
ao Paço Municipal de Cláudio-MG, no Departamento de recursos
Humanos, sediado na avenida Presidente tancredo de almeida nº. 152,
Centro, no prazo de 10 (dez) dias, para a comprovação dos requisitos
mínimos para o ingresso no cargo, realização de exame médico pré-
admissional e posse: Jardineiro: 1º lugar - Pedro Gonçalves Martins.
Cláudio (MG), 20 de outubro de 2023.

3 cm -20 1858529 - 1

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 199/2023
PrC 209/2023 - PE 088/2023. oPrefeito do Município de Cláudio,
cumprindo determinação contida no ParágrafoÚnico, artigo 61, da
Lei 8.666/93, faz publicar extrato daata DE rEGIStro DE PrE-
ÇoS 199/2023, cujo objetoéo registro de Preço para futura e even-
tual prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de
rSS - resíduos Sólidos de Saúde, das unidades de saúde do município
de Cláudio-MG, conforme descrição no anexo I deste edital, através
da empresa CoLLEtar MInaS SErVIÇoS DE CoLEta LtDa,
Inscrita no CnPJ sob o nº 22.168.94/0001-06, no valor global de r$
40.764,00 (quarenta mil, setecentos e sessenta e quatro reais). Vigência:
24/08/2023 à 24/08/2024. Cláudio, 24 de agosto de 2023. reginaldo de
Freitas Santos – Prefeito do Município.

3 cm -19 1857981 - 1

Comercinho

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

RETIFICAÇÃO
Município de Comercinho – MG - no Aviso de Licitação Concorrência
nº 002/2023, PuBLICaDa no DoE no dia 19 de outubro de 2023,
onDE SE LÊ: abertura: 19/11/2023 às 09:00, LEIa-SE: abertura:
22/11/2023 às 09:00.

Eliana aparecida Batista Franca
(Presidente da CPL)

2 cm -20 1858727 - 1

Conselheiro
Lafaiete

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023

a PMCL/MG torna público que fará realizar licitação, na modalidade
toMaDa DE PrEÇoS, nos termos da Lei n° 8.666/93, que se des-
tina à Contratação de empresa especializada para execução de estrutura
metálica para cobertura da quadra poliesportiva da Escola Municipal
Pedro rezende de Souza, no Município de Conselheiro Lafaiete, de
acordo com projetos, quantitativos e condições contidos nos anexos
I e II, integrantes do Edital. Data de Credenciamento/recebimento das
propostas/documentação: dia 13/11/2023 às 09h:30min, no Edifício
Solar Barão de Suaçuí, situado na rua Barão do Suassuí, 106 - Boa
Vista, Conselheiro Lafaiete - MG, 36400-130. Esclarecimentos pelo
telefone (31) 99239-2003 ou e-mail: licita.lafaiete@gmail.com. o edi-
tal poderá ser retirado pelo site: www.conselheirolafaiete.mg.gov.br.
Conselheiro Lafaiete/MG, 20/10/2023 - alisson Dias Laureano - Pre-
sidente da CPL.

4 cm -20 1858459 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231021002840023.

pessoal
Realce